Sec'd in Antiocheno concilio, hoc omnia fieri posse  
in tur' in qua c. 23. sic Patrum hec.

C. III. q' Episcopo successorum sibi confirmans  
non licet.

**E**piscopo & non licere pro se alterum successo-  
rabi continuere, licet ad exum viri geren-  
tis.

a al. Apostolici. b al. Apostolici. c Sip. 3. p. 3.  
i. f. d Difiniti. g. f. transfrust. e. f. Anf. 1. cap. 31.  
i. f. Anf. 1. c. 3. Clemens opif. f. Omnitatis habet  
verba. g Poly. 1. tit. 7. Anf. 1. c. 37. Bar. lib. 1. cap. 30.  
cap. 30.

Quod si tale aliquod factum fuerit, iritum sit huiusmo-  
di constitutum. Servetur autem ius ecclesiasticum, id  
continens non oporatur aliter fieri, nisi cum synodo, &  
judicio Episcoporum, qui post obitum quisfecit potestatem  
habent, eum, qui dignus existit promovere.

<sup>1</sup> ¶ Episcoporum] In ecclesiis Gratianis etiam manifes-  
tatio sequitur, & electionem clericorum: quae sunt expanda,  
qua neg, in originali, neg, apud catervæ collectores leguntur.

C. IV. q. De eodem.

Item Hilarius Papa in syntoma Romana c. 4. r.  
¶ Clerici sacerdotes\*, in mortis confinio confi-  
ti, in locum suum ferantur aliis designatis nominis  
subrogare: ut scilicet non legitima experientia elec-  
tio, sed defuncti gratitudo pro populi habitu affer-  
fi. Quod, quamgrave sit, scilicet. Atq; i. idem it pla-  
ceret, etiam hanc licentiam generaliter de ecclesiis aufer-  
mas; ne, quod turpum dicitur est, homini quisquam pater-  
debet, quod Dei est. Ab universis acclamatum est: Hoc  
præsumptio nunguia sit. Quid Dei sunt, ab honime  
dari non possunt.

<sup>1</sup> ¶ Atq; idem] Hoc usq; ad verba. Ab universis: addita  
sunt ex ipso concilio Anthonii, Polycarpi, & Iovani.

C. V. q. De eodem.

Item Hieronymus ad Titum d. 4. r.

M Oyses amicus Dei, cui & faciem Deus lo-  
turus est, ponit utique successorum principatus fili-  
lios facere, & posteris propriam relinquere digni-  
tatem: sed extraneo de aliis tribus eligitur Iesu: ne scilicet  
principatum in populos non sanguini: defen-  
dit esse. sed vita. At nunc centimus plures hanc ren-  
beneficium facere, utrum querant eos in ecclesia eri-  
gere columbas, quos plus cognoscant ecclesiæ professe:  
sed quos, vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequios de-  
limiti, vel pro quibus majorum quisquam rogaverit, &  
(ut detinenda tacem) qui ut clerici ferent, innumeribus  
imperatur.

C. VI. q. De eodem.

Item Innocentius Papa II. in concilio

Romanus, c. 46.

A Postolica f. auctoritate prohibemus, ne quis ecclesi-  
as, & præbendas, præpotiturias, capellarias, &c. aut a-  
liqua ecclesiastica officia hereditario iure valerat, vindi-  
care, aut expofulatae prelatura. Quod si quis improbus  
aut ambivitus reuertatur a præsumptio, debita pena  
multatetur, & postulatis carabit.

Hæ omib; auctoritatibus prohibemus Episcopo successorum sibi  
instaurare. Sed ad alia est si successores in electione cum sacerdotibus deli-  
berent, ad alia est ex examinatione, tanquam sue dignitatis heredito-  
ris querere. Illa fieri permissum: hoc auctor penitus prohibetur.  
Illi autem locis Petri, Apollonii, & illius, quæ in argumentum affuerit,  
qui taliter fabulat, quidam sibi successores beatu Petrus que-  
rit, Verum quia officia non recte, sed longius copiæ defteri, ac  
ad Episcopatum rite, quæ sibi successores querere copiæ, qui vel ead  
episcopatu, vel a plebe decendit in emeritam; edocere sacra canonicam  
qua taliter fabulat, quidam sibi successores querere successores, sed populis

a Id est in capitulo Martinis Bracarense, cap. 2. b Burch. l. 1.  
c Trop. i. cap. 1. d utr. ex concilio Spaldingi. \* Polye. lib. 2.  
iii. 1. \* Apol. l. 4. c. 5. Prop. p. 3. c. 104. d In commen. ad ea verba.  
[& confirmata per civitatem Presbyteri.] e Exod. 33. Numer. 27.  
f Pace. l. 1. c. 12. g. al. capellis.

etatione queratur, quia eorum utilitati dignè deferuntur, qui illorum  
utilitatem, non sua luora querunt, qui Christi semini veluti suscitare,  
non sibi divitias constringere. Quid qui facere contempnerit, jure ab  
ecclesiis repudiatur.

C. VII. q. Qui sibi, & ecclesiæ prodest, nro-  
que pede calcatus intellige-  
tur.

Unde Augustinus contra Faustum Maniche-

mon. lib. 3. cap. 10.

<sup>2</sup> O Lim jussus a est frater premortui fratris uxorem  
ducere, ut non sibi, sed illi sobolem suscitaret,  
eiusque vocare nomine: quod inde nascetur. Quid  
si recufaret, discalceatus uno pede consipi solebat in fa-  
cili. Nunc Evangelii, qui tunc predicator ita debet in  
ecclesia labore, ut defunctio fratri, nesci. Christo sus-  
citetur semen, qui pro nobis mortuus est: & quod fulci-  
tatum fuerit, eius nomine accipiat. At vero qui electus  
ab ecclesiis ministerium Evangelizandi i. renuerit, ab  
ecclesiis ipsa merito, dignè, contemnuntur. Qui enim &  
sibi prodest, & ecclesiæ bene intelligitur utroque pede  
calceatus. Vnde illud [Quam speciosi b pedes Evangelizan-  
tium pacem; Evangelizantium bona.] Qui autem  
curam lucrandorum refugit aliorum, discalceati illius  
non figuratur significabit, sed in templo portabit  
opprobrium.

<sup>3</sup> Hæ verba beati Augustini, & in famam redacta, & inter-  
ducentur, sive quod aliis etiam locis est adhortatur.

<sup>4</sup> ¶ Evangelizandi] Sequiturur in vulgaris, & baptizan-  
di: quæ sunt expanda, quæ in manuscriptis non leguntur, sicut nez  
in originali.

C. IX. q. Locus regiminis sicut desiderantibus est  
negandus, ita fugientibus est offe-  
rendus.

Item Gregorius Papa in rego, lib. 6. epist. 5.  
five capite 16. Cyprian Episcopus.

IN c scripturis: d veftis vos magnopere requiem,  
quæfuisse narratis: sed per hoc ad pastorem sollici-  
tudinem vos congruè venisse ostendatis: quia, ne ut locus  
regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus  
offerendum. ¶ Et sic ut scriptum est o. [Nec quic-  
quam sibi sumi honorem; sed qui vocatur a Deo, tan-  
quam Aaron:] & tunc idem predicator egregius dicit.  
[Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes  
mortui sunt: & pro omnibus mortuus est Christus, ut &  
qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mor-  
tuus est, & resurrexit:] & pastori sanctæ ecclesiæ dicuntur g.  
[Sicut Ioannis amas me? Finge oves meas:] ex quic-  
ibus verbis colligitur, quia si is, qui valet, omnipotens  
Dei oves resuunt pacere, ostendit se pastorem summum  
minime amare. Si enim unigenitus patris pro explenda  
utilitate omnium de secreto partis egressus est ad pu-  
blicum nostrum, nos quid dictum sumus, si secretum no-  
strum proximorum utilitat: proximorum? ¶ Quidies  
itaque nobis excorde apperenda est, & ramus promul-  
tuero aliquando positionem. Nam, sicut toro  
desiderio debemus occupationem fugere; ita, si desider-  
ti, qui predicer, occupationis omnis libertati necesse est hu-  
mero & subire. Quod ex diuorum Prophetarum opere  
decemur; quorum unus predicatione officium vitare  
conatus est, & alter appetit. Nam mittente le Domino  
Hieremias i. respondit, dicens. [Aha! Domine Deus  
nec tu loqui, quia puer ego sum.] Et cum omnipotens  
Deus personam ad predicandum quæreret, dicens.  
[Quem mirram, & quis ibi nobis?] ultra & oblitus  
Elias k dicens. [Erce ego: mitte me:] Enarratique  
externa diversa vox prodire, sed non a diversa dictio-  
ne fonte manavit. Duo quippe sunt præcepta charita-

a Deuter. 25. b Esa. 12. Rom. 10. c Trop. 3. c. 370. d al.  
scripsi. e Heb. 3. Num. 25. f 2. Cor. g Joann. h al. animo.  
i Hier. i. k Esa. 6.

515 De Episcoporum successoribus & quena. Episcoporum successorum sibi iure adiuvare posse.

tis, Dei videlicet amor, & proximi. Per activam igitur vitam prodest proximus cupiens Elias, officium prædicationis appetit. Per contemplans vero Hieremias amori conditoris sui fedulò inharere desiderans, ne mitti ad prædicandum debeat contradicat. Quod ergo laudabiliter unus appetit, hoc laudabiliter alter perdet: iste, ne tacite contemplatione iura loquendo perderet: ille, ne dama studio operis tacendo sentiret: sed hoc in utrifice est subtiliter intundunt, quia & is, qui recusavit, plene non refutat; & is, qui mutu volunt, ante se per altaris calcum purgatum vidit: ne aut per gatus adit quisquam facia ministeria audeat, aurum superna gratia elegit, sub humilitate specie superbe conradicat.

C. X. ¶ Locus de ejusmodi in voto, dignitas semper fit in necessitate.

Item in Moratibus, lib. 3, c. 1, ad c. 4, l. 1.

Si ciendum summoperè est, quod obediens aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est: aliquando autem, si de suo aliquid non habuerit, minima. Nam cum hujus mundi succelus precepitur, cum locus superior imperatur, is, qui ad percipiendam haec obedit, obediens fibi virtutem evacuat, si haec enim ex proprio desiderio anhelat. Neque enim le sub obediencia dirigit, qui ad accipienda hujus vita propterea libidini proprie ambitionis servit. Rursum, cum mundo delpecus precipitur, cum probra adipisci, & contumelie subiungunt, nisi ex seipso animus hac apparat, obediens fibi meritum minuit: quia ad ea, quia in hac vita defecta sunt, invitus, nolensque defendit. & paulo superius a. ¶ Obedientia b quippe victimis ure propositor: quia per victimas aliena caro, per obediens vero voluntas propria manifestatur. Tanto igitur quique Deum citius placat, quantum ante eius oculos recipella arbitrii sui superbia, gladio præcepti se immolar. Quo contra, ariolandi pecuniam inobedientia dicitur, ut quanto litigii obediens demonstretur. Ex adverso igitur melius ostenditur, quid de ejus laude sentiat. Si enim, [Quia ariolandi pecuniam eum repugnare, & quasi scelus idololatria, nolle acquiescere,] sola est, qua fidei ineritum possider, obediens a: sine qua quisq; infidelis esse convincitur, etiam si fidelis esse videatur.

C. XI. ¶ Qui præfesse, & non prædeesse desiderat, episcopari non debet.

Item Augustinus lib. 19. de civit. Dei. c. 29.

¶ Vi e Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Exponere voluit, quid sit Episcopatus: quia nomen est operis, non honoris. Grecum est enim, a quo inde dictum vocabulum, quod ille, qui practicatur, eis, quibus practicatur, superintendit, curam eorum feliciter gerens, inquit, super; & vero intentio est. Ex ego Episcopus t, si velimus, latine superintendentes possumus dicere: ut intelligat non se esse Episcopum, qui præfesse dixerit, non prædeesse. Itaque a studio cognoscere veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile perirent orum. Locus vero superior, fine quo regi populus non potest, esti ita sententia, atque administratur, ut debet, tamen non decenter appetitur. Quoniam igitur omium sanctorum quarti charitas veritatis: negotium iustum fidei, neccesaria charitas: quam sarcinam si nullus imponit, percipiendam atq; insuende vacandum est veritati: si autem imponitur, suscipienda est proper charitas neccesitatem: sed nec sic omnimodo veritatis dilectatio deferenda est, ne subtrahatur illa suavitatis, & optimatur a iusta neccesitate.

¶ Episcopos] Apud sanctum Augustinum, & Anselmum legitur, & in ecclesiis, si velimus, latine superintendere possumus dicere.

a C. 12. b 1. Reg. 15. c Ibidem. d absit ab orig. e Anf.

2 ¶ Opprimatur] In originali est, & optimatur in cestis: sed ab glossam non est emendatum.

C. XII. ¶ Trivago dicitur dolar maledicere vero a dolo.

Item Petrus a.

3 O Porter-eum, qui docet & instruit animos natus est, ut pro ingenio dissentientium familiam posset aptare, & verbi ordinem pro audienti pacificare dirigere. Debet igitur ipse principi apparet esse eruditus & doctus, irreprehensibilis, manus manuus b: sicut ipse probatus & fore hunc Clementem, post me.

C. XIII. ¶ Qui omnibus præstet, singula relevare contendat.

Item cestis d.

Clemens, tanquam qui omnibus præstet, & cestis, & singulis, prout potuerit, juva, & singulis, qui & singulorum onus & sollicitudinem ponit.

C. XIV. ¶ Contra Christianum faciunt, qui gravem meriti gradum ecclasticum trahunt.

Item Hieronymus ad Titum c. 1.

¶ Vi si vos spernit, me spernit. Ex quo manifestatur, quod eos, qui Apollonii legi contempta, ecclesiæ gradum non merito voluerint aliquid deferre, sed contra Christum facere, qui qualis in ecclesiæ gradu constitutus sit, per Apollonii suum in sequenti excusatus est.

C. XV. ¶ Ad sacerdotium non eligatur, nisi certior & sacerdos, & doctus habent.

Item Hieronymus in libro Leviticus.

Ite ergo Dominus de constitudo Princeps pifex h, & Dominus elegerit, tamem constitutum synagoga. Requiritur enim in ordinem cerdote & praefecto populi, ut sciant omnes, hec sint, quia praefector est ex omni populo, & sacerdos, qui sacerdos, qui in omni virtute eminent, qui postmodum retroficio cuiquam, ne quisquis reverteret. Hoc est autem, quod & Apostolus dicit in ordinatione sacerdotis, dicens. [Opotest illum & teffummon habere bonum ab his, qui sunt.] Ego tamen & amplius aliquid video in inferno de sacerdotibus sacramentis habent, ut omnes animi virtutes, & intenti sint, ut nihil impientia, nihil scientia, nihil deit induxit: sed omnis multitudo sentium, adit omnis congregatur cogitatione: ut quid sit Pontifex, qui est quid in industria ejus, conferens intra sacramentum, possit advertere.

¶ In hoc, & dubius sequentibus capitibus prolongatur Hieronymus, hancem hominum interpres. Quod ex scriptis supra diff. 36. c. si quis, eff. adnotatur.

C. XVI. ¶ Topus gubernatio divina obtemperante præfatur.

Item m ex libro Numerorum.

S ergo tantus ille, ac talis Moses non permisit iudicio suo de eligendo Princeps populi, ac tuendo successore, quis erit, qui audeat, vel ei non permitit.

a In epist. Clementis ad Jacobum. b ad imperatores probabilit. d In eadem epist. c In comment. ad 1. Cor. & constitutis per civitates.] f Levitic. 8. g Origines ad ca. 8. Levitic. h Levitic. 8. i ad. Antiquit. j mort. 3. l al. que. m Origenes humili. ad cap. 10. n permitit.

qui fæcere clamoribus ad gratiam, aur ad premium fortasse excitatis, movere solet: vel ex ipsis etiam faceretur, qui erit, qui se idoneum ad hoc judicet, nisi si cuioranti, & perenni à Domino reueletur? sicut & Deus dicit ad Moysen b. [Assume ad remetipsum Iesum filium Nave, hominem qui habet Spiritum Dei in fœnetipso, & impones manus tuas super eum, & statues eum coram Eleazar faceret: & præcepta sidata in conspectu tonis synagogæ, & præcepta de ipso coram eis; & dabis clarissim tuam super illum, ut audiatur illum filii Israël.] Aduis evidenter ordinationem Principi populi tam manifeste describam, ut penè expositione non egat: Nulla hic populi acclamatio, nulla confusantia ratio, nulla propinquitatibus habita contemplatio est. Propinquus agorum & prediorum relinquatur hereditas. Gubernatio populi illi tradatur, quem Deus elegit, homini feliciter tali, qui habet, nec scriptum auditus, in fœnetipso Spiritum Dei, & præcepta Dei in conspectu eius sunt, & qui Moyse valde notus, & familiaris sit: id est, in quo finalitas legis & scientia, ut possint eum audiremiserit.

C. XVII. q Non ex favore, sed ex iudicio

debet venire ecclesia.

Bonifacius clero & cœribus Neapolitanis, lib. 7.

epist. 4.

Nec e novum nec reprehensibile est, in eligendo Episcopo populi se levare in duas partes dividere: sed grave est, quando in hujusmodi causis non expidicatur, sed ex solo favore venire ecclesia.

Cum autem gubernatio populi ei tradi jubetur, quem Deus elegit, datur intelligi, quod disquando quilibet sacerdotem traditur, quem Deus mandaverit.

C. XVIII. q Non ex arbitrio Dei aliquando da-

tor Princeps ecclesie.

Vnde Hieronymus d.

A Vobis fortassis aliquid dicimus: tamen quod

¶ A scriptum est, dicimus. Non semper Princeps populi s. & ecclesia judex per Deum arbitrium datur: sed

propter misericordia depositum. Si malum sumus nos- tri, & operam malignum in conspectu Domini, dan-

turi nobis Princeps secundum cor nostrum. Et hoc tibi-

scriptura probabo. Audi namq; quod Dominus dixit f. [Fecerunt sibi Regem, & non per me: Principem, & non per consilium meum.] Et hoc dictum videtur de Saul illo, quem utiq; ipse Dominus ciegerat, & Regem

sibi fuerat. Sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat elec-

tus, negat cum cum sua voluntate vel consilium constitutum. Tale ergo aliquid intelligamus etiam in ecclesiis:

quod pro meritis populi, aut in verbo & opere

portens a Deo tribulatus rector ecclesie: sursum malignum

faciat populus in conspectu Domini i, talis ecclesie ju-

datur, sub quo famem g. & si rursum populus patiatur

non famam panis, neque futurum aqua, sed famam audi-

entem Domini]. In vulgaris sequentes, & tales perseve-

rente, que sunt iudicia autoritatis manuscryptum, homines i-

piss. & gloria ordinaria. In uno autem manuscrito sunt gloria

parvularia.

C. XIX. q Non sicut filii, sed mercenarii, qui ho-

mines ab hominibus appetunt.

Bonifacius tractatus, ad c. 10.

Iommo.

Sunt i, in ecclesia quidam præpositi, de quibus Pan-

lus Apostolus dicit [sua & querentes, non que lefu-

a al. ex gratia, aut pretio forceps excitata. b Numer. 27.

c. Aof. 16. c. Pely. L. tit. Sup. f. ergo. d Origenes hom. 4.

e. In libro. f. glossa ordin. ad cap. 26. Indice. g. alii populi.

¶ Aof. 1. h. Amos. i. i. Aof. 17. c. 46. i. Ptof. 2.

Christi? Quid est [sua querentes?] non Christum gratiæ diligentes, non Deum proprie Deum querentes, temporalia commoda sedantes, lucris inhiante, honores ab hominibus appetentes. Hæc quando amantur à proprio, & proper hæc servitum Deo, qui quis talis est, mercenarius est, & inter filios se non computet.

Non ergo qui proficiuntur, semper ceteri meliores intelliguntur.

C. XX. q Ex electione non proficiuntur Episcopi, sed compunctione.

Unde Hieronymus ad Titum a. c. 1.

Illi in inferendum est adversum eos, qui de Episcopatu intumescunt, & putant se non dispensationem Christi, sed imperium confequentes: quia non statim omnibus his meliore sunt, quicunque Episcopi non fuerint ordinati, & ex eo, quod ipsi electi sunt, semper exultime comprobatores: sed intelligent propriea b quodam a faceret remotores, quia eos vita liberorum impedit: si autem peccata filiorum iustum ab Episcopis prohibent, quanto magis unusquisque se considerans, & sciens, quia potentes potenter tormenta patientur, retrahit se ab hoc, non tam honore, quam onere, & altorum locum, qui magis digni sunt, non ambiet occupare?

C. XXI. q Pro gradu sui officii quemq; meliorum esse spernit.

Item ejusdem ad Titum c. c. 2.

¶ Valis enim adiutorio erit discipuli, si se intelligat magistro esse maiorem? Vnde non solum Episcopi, Presbyteri, & Diaconi debent magnopere provide-re, ut cunctum populum, cui president, conservatio-ne, ferme, & scientia præcedant, verum etiam & inferior gradus, exorcizæ, lectors, editi, acolythi i, & omnes omnino, qui domui Dei servient: Quia vhe-menter ecclesiam Christi destruit, meliores laicos efficiuntur clericos.